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1. Úvod

Hlavní náplní práce je problematika týkající se umělých lezeckých stěn. Umělá

lezecká stěna je zařízení slouţící návštěvníkovi jako prostředek k tréninku vlastního těla

pomocí lezení. Svým tvarem, chyty, profilem a dalšími vlastnostmi imituje skálu. Lezení

na umělých stěnách v posledním období zaznamenává velký boom.

Tato práce částečně pojednává o problematice umělých lezeckých stěn, jakoţto

objektů, které nabízí moţnost vyuţití volného času, pohybovou sportovní aktivitou.

Lezecké stěny jsou nedílnou součástí spektra objektů, které by mělo nabízet kaţdé

výraznější sídlo s ambicemi poskytovat plnohodnotnou nabídku volnočasových aktivit.

Rozmanitá nabídka těchto aktivit v rámci obce, města či jiné územní jednotky, ovlivňuje

mimo jiné (cestovní ruch, ekonomiku, sociální prostředí….) i jednotlivce. Právě

rozmanitost volnočasových aktivit, umoţňující individuální výběr, umoţňuje plnohodnotné

trávení volného času a přináší výhody z hlediska zdravotního, sociálního tak i příleţitost

psychické relaxace.

Světová zdravotnická organizace vymezuje zdraví jako stav úplné tělesné, duševní

a sociální pohody, a ne jako pouhou nepřítomnost nemoci nebo slabosti (WHO, 1946).

Zdraví občan je přínosem pro společnost. Proto toto propojení, občan – zdraví – prostorová

nabídka aktivity (v našem případě lezecké stěny), má značný význam.

Lezecké stěny primárně vznikly jako tréninková základna pro skalní lezce.

Sportovní lezení se historicky vyčlenilo z horolezectví. Horolezci vyuţívali skalní útvary

pro trénink aktivit ve skalním terénu, zejména jištění a dalších dovedností (např.

slaňování), které pro ně byly nezbytné pro pohyb ve velehorách. V pískovcových skalních

českých oblastech (ve vazbě na pískovcové oblasti v Sasku) se však jiţ před druhou

světovou válkou formovalo skalní lezení jako samostatná sportovní disciplína s jasnými

pravidly, tradicí a klasifikační stupnicí určující úroveň sportovního výkonu. Velký rozvoj

pak skalní lezení zaznamenalo v šedesátých aţ sedmdesátých letech minulého století,

zejména v Yosemitském údolí v Kalifornii (USA), odkud se tento nový sportovní směr, ve

kterém je podmínkou překonání skalní stěny pouze silou lezce (bez umělých pomůcek),

šířil do celého světa. Tradici pak umocnili němečtí lezci v severní a jiţní Frankenjuře

v Bavorsku (zejména Kurt Albert a Wolfgang Güllich), kteří začali cesty přelézat od spodu

a bez přerušení, tedy odpočinku v jistících bodech (tzv. Rot punkt ‒ RP styl). Právě

v návaznosti na širokou popularitu tohoto trendu začaly vznikat i lezecké stěny umoţňující

trénink i mimo skalní oblasti. Začaly se pořádat i závody (lezení na obtíţnost), které se
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velmi brzy staly doménou právě umělých lezeckých stěn. Od té doby si lezení jako

přirozený pohyb člověka, vhodný pro posílení celého těla, získal velké mnoţství příznivců.

Je vyuţíváno i ve sportovní zdravotní výchově zejména při některých problémech

s drţením těla a páteří. Lezecké stěny tak pronikly i do některých tělocvičen škol a celkově

se zdá, ţe popularita tohoto sportu roste. Přesnější údaje o prostorové diferenciaci

lezeckých stěn a jejich návštěvnících však chybí.

Proto se tato práce zabývá jednak prostorovou diferenciací stěn, a to ve vazbě na

tradiční české pískovcové lezecké oblasti a dále se zaměřuje na návštěvníka lezeckých

stěn. Výzkum byl realizován. Předpokládáme, ţe zjištěné údaje přinesou základní

demografická a sociologická data vyuţitelná pro zhodnocení významu lezeckých stěn jako

objektů pro trávení volného času i cestovního ruchu. Práce navazuje na bakalářské práce,

které byly dříve obhájeny na Fakultě pedagogické ZČU v Plzni a zaměřovaly se na skalní

útvary jako objekty cestovního ruchu (Urválek 2003, Liška 2006).
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2. Cíle práce

V práci byly stanoveny dva základní cíle, přičemţ kaţdý cíl měl dílčí podcíle,

v případě prvního základního cíle definované jako hypotézy.

Prvním základním cílem byla analýza prostorové diferenciace umělých lezeckých stěn

v České republice.

V rámci tohoto cíle byly řešeny následující hypotézy:

a) Umělé lezecké stěny jsou více vázány na tradiční pískovcové skalní

oblasti.

b) Umělé lezecké stěny jsou více vázány na místa s výraznější

koncentrací obyvatel (větší města).

Druhým základním cílem bylo zjistit, do jaké míry jsou umělé lezecké stěny vyuţívány,

kdo jsou jejich návštěvníci a jak často tuto aktivitu vykonávají.

Druhý základní cíl byl rozdělen na následující dílčí cíle:

a) určit faktory podmiňující preferenci jednotlivých lezeckých stěn.

b) vypracovat profil skálolezce a porovnat změny v čase s výsledky,

které publikoval ve své bakalářské práci Liška (2006) a částečně

Urválek (2003).
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3. Metodika

3.1. Analýza rozmístění skalních oblastí, umělých lezeckých stěn

a koncentrace obyvatel

Na internetové stránce http://www.horydoly.cz/horolezci/umele-lezecke-steny.html

je nejobsáhlejší přehled umělých lezeckých stěn v České republice. Tento zdroj lze

pokládat za dostatečný k identifikaci vybraných stěn, neboť sami lezci a majitelé mají

zájem podělit se s ostatními o informacích a nabídce stěn. Databáze obsahuje, jak volně

přístupné, tak i například klubové stěny, u kterých je přístup veřejnosti omezen. Přesto pro

kontrolu úplnosti seznamu stěn z portálu http://www.horydoly.cz/horolezci/umele-lezecke-

steny.html, byly vyuţity i další zdroje, které obsahují taktéţ seznamy umělých lezeckých

stěn (http://www.lezeckestenyvcr.cz/, http://www.firmy.cz/).

Podmínkou této práce je, aby byla stěna volně přístupná veřejnosti. Proto byl

proveden výběr podle této podmínky. V případě nejednoznačnosti informací na webových

stránkách, byly emailem osloveny zodpovědné osoby, zdali jsou stěny volně přístupné. Ve

spektru stěn nejsou jen stěny zastřešené (indoorové), ve kterých je moţné trénovat

nezávisle na počasí a ročním období celý rok, ale i venkovní stěny (outdoorové).

Konstrukční a materiálové řešení stěn, není v této práci zohledněno. Za plnohodnotné

lezecké stěny v téhle práci nepokládáme stěny určené pro malé děti a stěny malých

rozměrů.

Za klasické pískovcové oblasti jsou v této práci povaţovány takové, které mají

dlouholetou lezeckou historii: Adršpašské skály, Prachovské skály, Příhrazské skály,

Labské údolí, skála Tisá, Hrubá skála a Malá skála.

Pro vizuální zobrazení rozloţení lezeckých stěn a jejich vazby buďto na typické

skalní oblasti nebo na místa koncentrace obyvatel, byl vyuţit program společnosti ESRI,

ArcGIS. Jako podkladová data pro vytvoření map byly vybrány ArcČR 500. V obrázcích

České republiky byla vyznačena místa, kde se umělé lezecké stěny nacházejí (barevným

bodem, dle počtu stěn v konkrétním sídle). Pro vazbu umělých lezeckých stěn na

koncentraci obyvatel byl zvolen okres jako vztaţná územní jednotka. Vzájemná závislost

byla potvrzena statisticky, korelační analýzou.

http://www.horydoly.cz/horolezci/umele-lezecke-steny.html
http://www.horydoly.cz/horolezci/umele-lezecke-steny.html
http://www.horydoly.cz/horolezci/umele-lezecke-steny.html
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Data počtu obyvatel a hustoty zalidnění obyvatel v jednotlivých okresech byla

získána ze stránek Českého statistického úřadu −

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistiky.

3.2. Dotazníkové šetření

Formou anonymního dotazníkového šetření byli respondenti dotazováni na přelomu

zima/jaro v roce 2014. Dotazníky byly osobně rozdávány se svolením majitelů stěn na

území města Plzně, a to na volně přístupných lezeckých stěnách: Koloseum, Sokolovská

74; Městská sportovní hala, Úslavská 75 („Lokomotiva“); „Rock and Wall“, Sady 5.


[…]


o 31 -40

o 40 a více

3) Vyberte svůj rodinný stav:

o svobodný/svobodná

o ţenatý/vdaná

4) Vyberte své nejvyšší dosaţené vzdělání:

o vysokoškolské

o středoškolské

o střední odborné

o (základní)
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5) Vyberte okres svého (trvalého bydliště):

o Plzeň-město

o Plzeň-jih

o Plzeň-sever

o Klatovy

o Domaţlice

o Tachov

o Rokycany

o V Plzni a okolí mám pouze přechodné bydliště – dopište, prosím místo trvalého

bydliště …….………………..

o Jiný okres trvalého bydliště ……………………..

6) S lezením jsem začal v ……… letech

7) Jak často a pravidelně navštěvujete umělé horolezecké stěny?

a)

o Pravidelně

o výjimečně

o Sezonně

b)

o Týdně ……. – kolikrát

o Měsíčně ……. - kolikrát

o Ročně …. - kolikrát

8) Vyberte stěny, které jste jiţ navštívil/a:

o Koloseum, Sokolovská 74

o Městská sportovní hala, Úslavská 75 - Lokomotiva

o Rock and Wall, Sady 5. května 24

o Sauna, (Stěna na Fakultě pedagogické ZČU) Klatovská 51

o Škoda sport park, Malostranská

o Ţlutá kobra, Štruncovy sady, u stadionu Viktorie Plzeň

o Stěna ZČU na Zeleném Trojúhelníku

9) Vyberte vnitřní stěny, které V Plzni navštěvujete pravidelně:

o Koloseum, Sokolovská 74

o Městská sportovní hala, Úslavská 75 - Lokomotiva

o Rock and Wall, Sady 5. května 24

o Sauna, (Stěna na Fakultě pedagogické ZČU) Klatovská 51

o Stěna ZČU na Zeleném Trojúhelníku

10) Vyberte venkovní stěny, které v Plzni navštěvujete pravidelně:

o Škoda sport park, Malostranská

o Ţlutá kobra, Štruncovy sady, u stadionu Viktorie Plzeň

11) Pro volbu stěny je pro vás rozhodující (u moţností a) aţ e) zakrouţkujte preferování):

a) dopravní dostupnosti

o blízkost bydliště

o pohodlné parkování v blízkosti stěny

o dostupnost MHD

o jiný důvod – uveďte…………

b) charakter stěny – preferujete stěnu, kde je moţné najít:

http://www.sportcentrum-plzen.cz/
http://www.tjloko-plzen.cz/
http://www.rocknwall.cz/
http://www.lezec.cz/oddil
http://www.skodasportpark.cz/
http://www.sportcentrum-plzen.cz/
http://www.tjloko-plzen.cz/
http://www.rocknwall.cz/
http://www.lezec.cz/oddil
http://www.skodasportpark.cz/

53

o převislé profily 45° a více

o preferuji mírně převislou stěnu (do 45°)

o kolmou stěnu

o jiný charakter uveďte, prosím, vysvětlete:………………………………

………………………………………………………

c) charakter cest:

o vyhledávám vytrvalostní cesty pro trénink

o vyhledávám cesty technické

o vyhledávám stěny nejvíce připomínající skálu

o jiný důvod – uveďte……………

d) četnost cest

e) podmínky pro lezení

o kvalita chytů (preferuji určitý typ chytů – boule, lišty, které se právě na dané

stěně nacházejí)

o doplňky pro trénink (kampus,balkny, lišty na přešahy)

o komunita lezců, která se na konkrétní stěně schází

o zaplněnost lezci

o zázemí stěny (šatny, restaurace, fitness)

o jiný důvod - uveďte…………………………………………..

f) stěnu navštěvuji z jiného důvodu, neţ je uvedeno v bodech a) aţ e), uveďte

důvod……………………………………………………………………………………

…….

12) Jakým způsobem se dopravujete ke stěně:………………………..

13) Je podle Vás dostatečný počet umělých horolezeckých stěn v Plzni:

o ano

o ne

14) S lezením jste začal/a na:

o umělých stěnách

o na skalách

o na boulderech (v přírodě)

15) Lezete především na:

o umělých stěnách

o skalách

o boulderech (v přírodě Petrohrad, Loučovice, Modřín apod.)

o střídám umělé stěny a skály

o střídám umělé stěny, skály a bouldery

16) (Povaţujete) se spíše za:

o skalního lezce

o boulderistu

o horolezce

o závodníka (trénink zaměřený na co nejlepší umístění na závodech)

o kombinuji různé přístupy……………………………………………………..
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17) Pokud jezdíte do hor, doplňte nejčastěji navštěvované skalní

oblasti……………………………………………………………………, kolikrát

ročně……………….

18) Navštěvujete umělé lezecké stěny i mimo Plzeň:

o ano

o ne

o pokud ano, uveďte Vámi nejoblíbenější mimoplzeňskou

stěnu:……………………………

19) Uveďte klasifikaci (UIAA) nejtěţší přelezené cesty na skalách stylem PP:

20) Uveďte klasifikaci (UIAA) nejtěţší přelezené cesty na skalách stylem OS:

21) Uveďte nejtěţší přelezený boulder (v klasifikaci fb):

22) Pokud se účastníte závodů (České poháry či vyšší soutěţe v lezení na obtíţnost,

rychlost nebo v boulderingu) – napište Vaše nejlepší

umístění:………………………………….

23) Cíl Vašeho tréninku je spíše:

o zaměřený na lezení těţkých cest na skalách

o trénuji na závody (Český pohár nebo vyšší soutěţe)

o chodím většinou na umělé stěny, kde se snaţím přelézat co nejtěţší cesty

o jiné………………………………………………………………

Děkujeme za vyplnění dotazníku. Výsledky práce budou zveřejněny na WWW stránkách

Centra biologie, geověd a envigogiky: www.kbi.zcu.cz/OG/index.php
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Příloha B:

Zdroj: Zpracováno v ArcČR 500
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