Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Polívka Václav
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Umělé lezecké stěny jako objekty geografie volného času

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Spolupráce probíhala bez větších problémů, i když s poměrně dlouhými prodlevami, kdy na práci nebylo pracováno.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autor práce dobře zvládl terénní výzkum. Stanovení hypotéz, návrh metod a tvorbu dotazníku bylo nutné poměrně výrazně korigovat.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor práce v podstatě splnil všechny stanovené cíle. Je škoda, že nebyl osloven větší vzorek (i když v práci je jeho rozsah zdůvodněn) a výzkumy nebyly detailnější. Např. mohla být více zkoumána otázka výrazného nárůstu zájmu u mládeže. Profil „typického lezce“ mohl být dále diferencován podle pohlaví (výsledky by byly podrobnější) apod.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Rozbor literatury se nevztahuje k tématu (skálolení a umělé stěny). Jsou rozebírány historické kořeny horolezectví.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Viz bod splnění cílů.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Některé grafy nejsou prezentovány vhodným způsobem (viz např. Graf č. 11). Přes značnou práci s rukopisem se nepodařilo odstranit těžkopádně a zbytečně komplikovaně strukturované věty. Rovněž obrázky znázorňující celou republiku nejsou (vzhledem ke kvalitě tisku a velikosti obrázků) příliš přehledné.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

hodnotím jako:
Vzhledem k širší dosažených výsledků autor v diskusi přináší (zejména ve srovnání s dříve obhájenými bakalářskými pracemi) zajímavé a prakticky využitelné závěry.
Otázky -

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 17. 8. 2014

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

Podpis: